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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  未出席董事情况 

未出席董事职务 未出席董事姓名 未出席董事的原因说明 被委托人姓名 

董事 李丰亮 工作原因 司鑫炎 

 

1.3  公司负责人李晓明、主管会计工作负责人邢跃宏及会计机构负责人（会计主管人员）李军莲保证季度报告

中财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上 

年度末增减(%) 

总资产 27,486,058,348.22 26,323,330,923.44 4.42 

归属于上市公司股东的净资产 11,002,533,086.04 10,713,165,525.50 2.70 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 86,570,820.09 47,444,710.12 82.47 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 2,173,146,325.52 1,507,188,328.84 44.19 

归属于上市公司股东的净利润 226,827,228.08 53,972,541.14 320.26 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
231,831,842.00 56,810,445.37 308.08 

加权平均净资产收益率（%） 2.10 0.51 增加 1.59 个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.1986 0.0472 320.76 

稀释每股收益（元/股） 0.1986 0.0472 320.76 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 -13,350.00  

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免   

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 
1,404,133.43 

 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,295,006.13  



2021 年第一季度报告 

3 / 5 

 

其他符合非经常性损益定义的损益项目   

少数股东权益影响额（税后） 390,473.01  

所得税影响额 1,509,135.76  

合计 -5,004,613.93  

1.5  主要生产经营数据 

项目 2021 年 1-3 月 2020 年 1-3 月 变化比例（%） 

一、煤炭产品 

1、产量（万吨） 248.61 191.3 29.96% 

2、销量（万吨） 205.2 180.94 13.41% 

其中：内部销售量（万吨） 53.1 23.18 129.08% 

3、销售单价（不含税）（元/吨） 605.17 500.84 20.83% 

4、单位生产成本（元/吨） 252.27 202.97 24.29% 

5、销售收入（万元） 124182 90621 37.03% 

其中：内部销售额（万元） 34695 15142 129.13% 

6、销售成本（万元） 55344 42475 30.30% 

7、毛利（万元） 68838 48146 42.98% 

二、尿素产品  

1、产量（万吨） 22.7 20.78 9.24% 

2、销量（万吨） 20.79 20.17 3.07% 

3、销售单价（不含税）（元/吨） 1835.07 1627.45 12.76% 

4、单位生产成本（元/吨） 1388.44 1446.44 -4.01% 

5、销售收入（万元） 38146 32827 16.20% 

6、销售成本（万元） 29321 29248 0.25% 

7、毛利（万元） 8825 3579 146.58% 

三、二甲醚产品  

1、产量（万吨） 2.65 1.07 147.66% 

2、销量（万吨） 2.52 1 152.00% 

3、销售单价（不含税）（元/吨） 2857.31 2754.57 3.73% 

4、单位生产成本（元/吨） 2767.42 2827.55 -2.13% 

5、销售收入（万元） 7190 2744 162.03% 

6、销售成本（万元） 6970 2806 148.40% 

7、毛利（万元） 220 -62 -454.84% 

四、己内酰胺产品  

1、产量（万吨） 3.55 2.66 33.46% 

2、销量（万吨） 3.32 2.33 42.49% 

3、销售单价（不含税）（元/吨） 10998.09 9307.53 18.16% 

4、单位生产成本（元/吨） 9628.24 9487.57 1.48% 

5、销售收入（万元） 36546 21717 68.28% 

6、销售成本（万元） 33364 22016 51.54% 

7、毛利（万元） 3182 -299 -1164.21% 
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2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 55,248 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持 

股数量 

比例

(%) 

持有有限 

售条件股 

份数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

山西兰花煤炭实业集团有限公司 515,340,000 45.11 0 无 0 国有法人 

李卫萍 10,627,082 0.93 0 无 0 境内自然人 

邓家忠 4,330,500 0.38 0 无 0 境内自然人 

温少如 3,940,886 0.34 0 无 0 境内自然人 

兰家旺 3,726,069 0.33 0 无 0 境内自然人 

贾晓梅 3,140,000 0.27 0 无 0 境内自然人 

许雄葵 2,780,000 0.24 0 无 0 境内自然人 

陈宇杰 2,390,077 0.21 0 无 0 境内自然人 

翁妹云 2,229,801 0.20 0 无 0 境内自然人 

中国银行股份有限公司－招商中证

煤炭等权指数分级证券投资基金 
2,188,411 0.19 0 无 0 其他 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件 

流通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

山西兰花煤炭实业集团有限公司 515,340,000 人民币普通股 515,340,000 

李卫萍 10,627,082 人民币普通股 10,627,082 

邓家忠 4,330,500 人民币普通股 4,330,500 

温少如 3,940,886 人民币普通股 3,940,886 

兰家旺 3,726,069 人民币普通股 3,726,069 

贾晓梅 3,140,000 人民币普通股 3,140,000 

许雄葵 2,780,000 人民币普通股 2,780,000 

陈宇杰 2,390,077 人民币普通股 2,390,077 

翁妹云 2,229,801 人民币普通股 2,229,801 

中国银行股份有限公司－招商中证煤炭等权指数

分级证券投资基金 
2,188,411 人民币普通股 2,188,411 

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司第一大股东山西兰花煤炭实业实业集团集团有限供公司

与其他股东不存在关联关系，公司未知其他股东之间是否存

在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理

办法》规定的一致行动人。 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  
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三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

（1）资产负债表项目 

单位：元 币种：人民币 

项目 期末余额 期初余额 
同比变动

（%） 
变动原因 

应收账款 184,345,063.01 119,045,924.81 54.85 主要是应收货款增加 

预付款项 179,670,543.64 137,049,354.02 31.10 主要是预付的电费、材料款、设备款等增加 

其他应收款 164,740,500.02 123,021,207.63 33.91 主要是代垫的铁路运费增加导致 

存货 688,457,562.75 494,592,865.68 39.2 
主要是煤炭库存增加 11717 万元，化肥化工

产品库存增加 6244 万元。 

固定资产 11,582,889,868.58 8,206,758,185.34 41.14 
主要是下属子公司玉溪煤矿正式投产，在建

工程转为固定资产。 

     应付票据 423,003,483.16 285,728,893.37 48.04 主要是增加与客户的票据结算 

应付职工薪酬 359,748,686.07 243,090,534.74 47.99 主要是工资和社会保险费较期初增加。 

（2）利润表项目 

单位：元 币种：人民币 

项目 本期发生额 上期发生额 同比变动（%） 变动原因 

财务费用 126,768,765.93 85,959,339.10 47.48 
主要是玉溪煤矿正式投产，本期利息费用

不再资本化。 

投资收益 52,814,661.39 22,795,526.74 131.69 主要是参股公司亚美大宁利润增加所致 

所得税费用 103,584,561.74 61,420,828.51 68.65 主要是利润增加所致 

利润总额 302,980,021.90 83,687,537.57 262.04 主要是各产品价格和销量上升所致 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

2021 年 3 月 16 日，公司控股子公司山西兰花科创玉溪煤矿有限责任公司(本公司持股 53.34%)，240 万吨/年

新建矿井及配套选煤厂项目由山西省能源局核定完成生产要素公告（[2021]第 89 号），正式转入生产矿井。（详

见公司公告临 2021-005） 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  


